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Sammanfattning 

Kiruna kommun har gett Ramboll Sverige AB i uppdrag att genomföra en 

dagvattenutredning till detaljplan för Katterjåkk samt omgivande område. 

Planområdet är ca 20 ha och det totala utredningsområdet är ca 50 ha. 

Detaljplanen syftar till att utöka fritidshusområdet med fler fritidshus, bostadshus 

och turistverksamhet med tillhörande parkering. I dagsläget utgörs området av 

stor del fjällmark, naturmark, myrar samt vattendraget Katterjåkk i öst som 

mynnar ut i sjön Vassijaure i norr. Ett mindre vattendrag är beläget i väst. E10an 

är belägen i norra delen av området och en järnväg i södra delen. Området 

avvattnas idag i befintliga diken och vägtrummor. Delar av fjällområdet sydöst om 

järnvägen avvattnas genom planområdet.  

 

Dagvattenutredningen har som syfte att klarlägga förutsättningar och ta fram ett 

förslag på dagvattensystem för området med avseende på fördröjning, rening och 

avledning. Målet är att inte öka belastningen på recipienten. Uppdraget syftar 

även till att ta fram en klimatanalys, vilken redovisas i Bilaga 4. 

 

Dimensionerande regn för området har bedömts motsvara P110:s krav på 

återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem i gles 

bostadsbebyggelse, vilket motsvarar 10-årsregn för trycklinje i marknivå.  

 

Fem avrinningsområden (A-E) är framtagna för de områden som planeras 

exploateras. Avrinningsområde B till recipienten Vassijaure har en yta på 2,4 ha 

och avrinningsområde A och C-E till recipienten Katterjåkk har en yta på 47,1 ha 

(29 ha är fjällmark utanför planområdet). De genererar ett flöde vid ett 10-

årsregn vid befintliga förhållanden på 170 l/s resp. 1250 l/s. Vid framtida 

förhållanden inklusive klimatfaktor ökar flödet till 230 l/s resp. 1790 l/s. För att 

fördröja det ökade flödet krävs en total fördröjningsvolym på 10 m3 resp. 300 m3. 

De ökade föroreningsmängderna till följd av exploateringen kräver 

reningsanläggningar på 10 m3 resp. 520 m3 för att inte förvärra recipienternas 

status enligt MKN. Avrinningsområde A, C och E kräver enligt beräkningarna mer 

rening och där föreslås att krossdiken anläggs. Avrinningsområde B och D, där 

framförallt fördröjning krävs, rekommenderas svackdiken/gräsdiken. 

Anläggningarna rekommenderas placeras nära föroreningskällan alltså intill 

parkeringarna, lokalgatan och den planerade bebyggelsen.  

 

Detaljplanen bedöms inte försvåra möjligheten att uppfylla MKN. För berörda 

recipienter är det särskilt viktigt att inte öka belastningen av kvicksilver och PBDE 

till recipienterna, enligt VISS. Totala mängden kvicksilver (Hg) minskar efter 

rening för detaljplaneområdet. PDBE är inte inkluderat i beräkningarna eftersom 

underlag för beräkningar saknas, men bedöms minska tillräckligt med 

rekommenderad dagvattenhantering. För att säkerställa tillräcklig rening 

rekommenderas även strategisk placering av snödeponier, exempelvis en bit från 

recipient och i anslutning till diken där tövattnet tillåts renas, samt kontinuerlig 

gatusopning efter att snön smält för att få bort organiskt material innan 

sommarregnet sköljer med det till recipienten. 
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Dagvattenutredning detaljplan Katterjåkk 

1. Bakgrund och syfte 

Uppdraget omfattar att upprätta en dagvattenutredning och en klimatanalys 

(Bilaga 4) för detaljplan i fritidshusområdet i Katterjåkk. Där planeras fler 

fritidshus, stugor, bostäder, parkeringsplatser att byggas. Livsmedelsbutiken som 

redan finns i planområdet planeras byggas ut samt turistverksamhet upprättas. 

Utredningen och klimatanalysen redovisas i form av föreliggande rapport samt 

bilagor.  

1.1 Avgränsning 
Den geografiska avgränsningen av utredningsområdet för dagvattenutredningen 

och den översiktliga klimatanalysen framgår med gult i Figur 1, vilket motsvarar 

en area på ca 50 ha. Detaljplaneområdet (röd polygon) är ca 20 ha. Beräkningar 

av flöden och föroreningar har gjorts primärt för områden som berör 

detaljplaneområdet. Övriga områden beskrivs endast översiktligt.  
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Figur 1: Den geografiska avgränsningen för dagvattenutredningen i gult och 

detaljplaneområdet i orange. 

 

Dagvattenutredningen omfattar: 

 

• Beskrivning av dagvattenrecipient och dess statusklassning 

• Analys av befintliga förhållanden i området 

• Beskrivning av dagvattenavrinningen före och efter exploatering (för 

exploatering endast inom detaljplanen) 

• Beräkningar av dimensionerande flöden före och efter exploatering (med 

klimatfaktor) samt erforderlig fördröjningsvolym 

• Förslag på möjliga åtgärder för erforderlig rening och fördröjning, som om 

möjligt förespråkar LOD 

• Föroreningsberäkningar före och efter exploatering 

• Konsekvenser av planförslaget på recipienten 
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2. Underlag 

• Planskiss 2019-05-21, uppdaterad 2019-06-20 (Dwg-format) 

• Utredningsområdet (JPG-format) 

• Geoteknisk utredning (Tyréns, 2011) 

• Grundkarta inklusive befintliga diken och vattendrag (Dwg-format) 

• Naturvärdesinventering, NVI (Sweco, 2017) 

• Stabilitetsutredning (MSB, 2016) 

• Inmätning av trummor runt detaljplanområde (Kiruna Kommun, 2019-08-

25) 

 

Observera att planskissen som utgör underlaget för föreliggande utredning ej är 

höjdsatt. Detta medför att vissa antaganden har behövt göras vid framtagande av 

åtgärdsförslag.  
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3. Förutsättningar för dagvattenhantering 

3.1 Riktlinjer för dagvattenhantering 
I dagsläget finns inga upprättade dimensioneringskrav för 

dagvattenhantering i Kiruna kommun. Som grund för rekommendationer i 

dagvattenhanteringen ligger därför Svenskt Vattens publikation P110, vilken anger 

generella riktlinjer för utformning av dagvattensystem. 

 

Nedan följer de funktionskrav för nya dagvattensystem enligt P110, vilka 

bedöms som relevanta för det aktuella planområdet: 

• Avvattning av hårdgjorda ytor och andra ytor skall ske så att risken för 

skador på anläggningar och fastigheter minimeras 

• Dagvattnet ska så långt som möjligt fördröjas för att reducera både 

toppflöden och utsläpp av föroreningar 

• Anläggningar för fördröjning skall planeras in på såväl kvartersmark som 

allmän platsmark när behov finns ur översvämningssynpunkt 

• Dagvattnet skall renas beroende på bedömningar av olika recipienters 

känslighet 

• Extrema skyfall skall kunna hanteras i ytliga system utan att skador 

uppstår på anläggningar och byggnader 

 

3.2 Generella principer för framtida dagvattenhantering 
Generellt så bör dagvattenhanteringen i området följa principen för lokalt 

omhändertagande av dagvatten (LOD). Fördröjning bör i största mån likna 

naturens förlopp samt ske så nära källan som möjligt. Ett generellt principförslag 

för dagvattenhantering i området är att befintliga, naturliga vattenstråk, så som 

diken som finns i området, kan bevaras och nyttjas.  

 

3.3 Miljökvalitetsnormer  
Miljökvalitetsnormer, MKN, är ett styrinstrument inom vattenförvaltningen som 

står för den svenska lagstiftningens implementering av EU:s vattendirektiv som 

antogs 2000. Vattenmyndigheterna har beslutat om miljökvalitetsnormer för både 

ytvatten- och grundvattenförekomster vilka syftar till att inga vatten ska 

försämras och att allt ytvatten ska uppnå minst hög eller god ekologisk 

status/potential och god kemisk status till en viss tidpunkt, och allt grundvatten 

ska uppnå god kemisk status och god kvantitativ status. 

 

Arbetet med vattenförvaltningen drivs i förvaltningscykler om sex år, vilket 

innebär att en ny statusklassning genomförs vart sjätte år. Den första cykeln 

avslutades år 2009, den följande år 2015 och nästkommande cykel avslutas 

följaktligen år 2021. 

 

Klassificeringen av ekologisk respektive kemisk status görs baserat på ett antal 

underliggande kvalitetsfaktorer, parametrar och ämnen. Även undantag i form av 

mindre stränga krav för vissa ämnen kan beviljas då det bedöms vara tekniskt och 
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ekonomiskt omöjligt att sänka halterna till de nivåer som motsvarar god kemisk 

ytvattenstatus. Detta gäller exempelvis de allmänt överskridande ämnena i 

ytvatten som sprids genom atmosfärisk deposition; kvicksilver (Hg) och 

polybromerade difenyletrar (PBDE) som överskrids i alla Sveriges 

ytvattenförekomster.  

3.3.1 Statusklassning för aktuell recipient 
Det aktuella området ligger inom avrinningsområdet till fyra vattenförekomster 

varav två är ytvattenförekomster och två grundvattenförekomster. Figur 2 visar 

recipienterna, vattendraget i öst (Njuoraätno - kallas även Katterjåkk), sjön i norr 

(Vassijaure) och grundvattenförekomsterna belägna under området (Katterjåkk 

och en utan benämning).  

 

 

Figur 2: Visar vattenförekomster inom och intill utredningsområdet. Ungefärligt 
läge på planområdet är markerat i grönt.  

 

Grundvattenförekomsten Katterjåkk (EU_CD: SE759282-629686) samt 

grundvattenförekomsten som saknar benämning (EU_CD: SE759346-629752) 

ligger båda under planområdet och är bedömda att ha god kemisk status och god 

kvantitativ status. Miljökvalitetsnormen är god kemisk och kvantitativ status under 

2010-2016. 

 

Sjön Vassijaure (EU_CD: SE759748-160013) norr om planområdet har ett totalt 

avrinningsområde på 130 km2. Vassijaure är bedömd att ha en hög ekologisk 

status men uppnår ej god kemisk status på grund av förhöjda halter av 

kvicksilver, kvicksilverföroreningar (Hg) och bromerad difenyleter (PBDE) (likt alla 

Vassijaure 

Vattendraget 

Katterjåkk Grundvatten- 

förekomsten  

Katterjåkk 

Grundvatten- 

förekomsten 

Ej namngiven 
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ytvattenförekomster i Sverige). Miljökvalitetsnormen är hög ekologisk status och 

god kemisk status. 

 

Vattendraget Katterjåkk (EU_CD: SE759332-159590) öst i planområdet har ett 

totalt avrinningsområde på ca 70 km2. Katterjåkk är bedömd att ha god ekologisk 

status men uppnår ej god kemisk status på grund av förhöjda halter av 

kvicksilver, kvicksilverföroreningar (Hg) och bromerad difenyleter (PBDE) (likt alla 

ytvattenförekomster i Sverige). Miljökvalitetsnormen är god ekologisk status och 

god kemisk status.  

 

3.4 Vattenskyddsområde 
Grundvattenförekomsterna som ligger inom och intill området omfattas inte av ett 

vattenskyddsområde enligt VISS och Naturvårdsverket. Enligt Kiruna kommun 

pågår möjligen ett arbete av Tekniska verken i Kiruna (TVAB) för att upprätta ett 

vattenskyddsområde. Vid rapportens framtagande saknas mer information om 

detta.   

3.5 Förutsättningar klimatanpassning 
Se Bilaga 4 
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4. Befintliga förhållanden 

4.1 Områdesbeskrivning 
Det aktuella området ligger i nordvästra delen av Kiruna kommun, ca 13 mil från 

Kiruna centrum.  

 

Planområdet avgränsas av E10an i norr, av järnvägen (malmbanan) i syd och av 

vattendraget Katterjåkk i öst, enligt Figur 3. Detaljplaneområdet utgörs av ca 20 

ha och den geografiska avgränsningen för denna utredning motsvarar ca 50 ha. 

Idag består planområdet av campingplatser och en livsmedelsbutik i västra delen. 

En lokalgata löper genom området med parkeringar längs gatan i mittersta delen 

av området. En järnvägsstation är belägen i den södra delen av området. Under 

järnvägen går en tunnel in till planområdet. Norr om E10an finns ett vattenverk.  

 

Figur 3: Översikt över utredningsområdet samt områdesbeskrivning. Planområdet 
visas i svart och utredningsområdet i orange.  

 

Enligt trafikverket (trafikinformation, 2019-06-10) är årsmedeldygnstrafik (ÅDT) 

skattad till 1150 för samtliga fordon för E10an med viss osäkerhet. 

E10an 

Järnväg 

Vattenverk 

Livsmedels

-butik 

Camping 

Tunnel 

Fritidshus 
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4.2 Topografi 
Området ligger mellan ca. +460 och +520 meters höjd över havet (RH 2000). 

Östra delen av området har en småkullig nordostlig sluttning mot vattendraget 

Katterjåkk i öst, enligt Figur 4. I området där livsmedelsbutiken (se Figur 3) är 

belägen sluttar marken mot E10an i norr och vidare västerut, enligt Figur 4. 

Västra delen av området sluttar i en nordlig riktning mot E10 och Vassijaure.  

 

Figur 4: Översiktlig topografi inom området. Blåa pilar visar lutningen. 

  

+469 

+485 

+495 

+520 

+504 

+463 
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4.3 Säsongsmässiga förhållanden 
Området karaktäriseras av långa, karga vintrar med lång snösäsong. 

Årsmedeltemperaturen i kommunen är ca -1,5 - -3°C (SMHI, 2011). Mest 

nederbörd faller under sommarmånaderna och minst i februari. Av den totala 

årsnederbörden om 450-1500 mm faller ca 50 procent som snö och största 

snödjupet under vintern är i stora delar av kommunen runt 80 cm i medeltal, och 

ända upp till 130 cm i fjälltrakterna. I slutet av 1900-talet rådde i denna del av 

landet >200 dagar med snötäcke på över 20 mm vatteninnehåll.  

 

Avrinningen under vintern är mycket låg i hela länet då nederbörden som regel 

magasineras i snötäcket. Under våren ökar avrinningen något i och med att 

snösmältningen startar vilket leder till höga flöden i samband med vårfloden. Den 

största avsmältningen sker dock under sommaren. 

 

Idag deponeras snö runt om i området. Se Figur 5 för snödeponier söder om 

campingplatserna. 

 

Normalårsnederbörden är 928 mm per år i Katterjåkk (inklusive korrigeringsfaktor 

på 10 %) enligt SMHI.  

 

 

Figur 5: Drönarfoto över snödeponi söder om campingen. Foto: 

Husvagnsföreningen i Katterjåkk, 2019. 

  



 
  

 

10 av 41 

 

 

 

(Uppdragsnamn) 

 
 \\

ra
m

s
e
\p

u
b
\g

o
t2

\v
v
s
\2

0
1
9
\1

3
2
0
0
4
3
2
2
4
\3

_
te

k
n
ik

\w
\d

o
k
u
m

e
n
t\

b
e
s
k
ri
v
n
in

g
a
r\

p
m

 d
a
g
v
a
tt

e
n
u
tr

e
d
n
in

g
 k

a
tt

e
rj

å
k
k
.d

o
c
x
 

4.4 Geologiska och hydrogeologiska förhållanden 
Enligt SGU:s kartunderlag består området av berg samt isälvsavlagringar i 

dalgången runt Katterjåkk, se Figur 6. Berg i dagen förekommer inom och intill 

området på flera platser, dels i form av mindre bergkullar, dels i sluttningen 

sydväst om detaljplaneområdet. 

 

 

Figur 6: Jordartskarta från SGU över området. Gula cirkeln visar ungefärlig 
placering av planområde.  

 

Enligt en geoteknisk utredning (Tyréns, 2011) utförd i östra delen av 

detaljplaneområdet är det i hela det undersökta området ytnära berg eller berg i 

dagen. Där det ej förekommer berg i dagen utgörs marken av skogstorv ovan 

förmodad morän och berg. Moränen beskrivs som siltig och det bedöms sannolikt 

att det förekommer tunna siltskikt mellan skogstorven och moränen. Marken 

beskrivs också som mycket blockrik. Strax norrut, vid delområdet för befintlig 

handelsverksamhet, finns ett myrområde där marken utgörs av berg i dagen eller 

torv ovan morän på berg. I de utförda undersökningarna hittades torvmäktigheter 

upp emot 2 m. 

 

Enligt den geotekniska utredningen (Tyréns, 2011) är inga 

grundvattenobservationer gjorda men vid delområdet för 

handelsverksamheten finns myrmark där vatten fläckvis ligger i nivå med 

markytan. 
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4.5 Befintligt VA-system 
Inom utredningsområdet finns idag inga dagvattenledningar. Idag leds dagvattnet 

genom befintliga diken och vägtrummor till den närliggande sjön Vassijaure och 

vattendraget Katterjåkk. I Figur 7 illustreras dikena i grönt och väg- och 

järnvägstrummorna i gult (markerade med 1–12 och respektive trummas 

dimension utom trumma 4 och 5) med svarta pilar som visar flödesriktningen. Ett 

reningsverk i norra delen renar spillvattnet från det befintliga fritidshusområdet. 

Spill- och vattenledningar visas i Figur 7. 

 

Trummorna 1–3 leds till sjön Vassijaure. Dimensionerna av trumma 4 och 5 är 

okända vid framtagandet av denna rapport. Flödet i vägtrummorna 6–11 leds till 

Katterjåkk, likaså järnvägstrumman 12 som är rektangulär i sten med en bredd på 

900 mm och en höjd på 1000 mm, se tabell 1. 

 

Fjällområdet sydväst om järnvägen avvattnas genom järnvägstrumman 12 samt 

genom tunneln under järnvägen (se Figur 3 för tunnelns placering). 

 

Driften av befintliga diken sköts av Kiruna kommun. Befintliga diken behöver 

beaktas för att säkerställa god dagvattenhantering från ytavrinning från befintligt 

område.  

 

Trumma 9 och 10 ligger tätt bredvid varandra. Mest sannolikt p.g.a. tidigare 

problem med stående vatten vid större flöden har trumma 10 i btg kompletteras 

med trumma 9 i plåt för att leda bort mer vatten under väg. Se figur 7 för 

trummornas placering.   

 

Tabell 1: Vägtrummors kapacitet efter nr. Vid beräkning av maximal kapacitet har 

ett råhetstal på 5 använts. 

Nr trumma 
dimension  

(mm) 
material 

Maximal kapacitet 
(l/s) 

1 1150 btg 2200 

2 800 plåt 830 

3 800 plåt 830 

4 ? stenkulvert ? 

5 ? btg ? 

6 800 plåt 830 

7 500 btg 240 

8 500 btg 240 

9 700 plåt 580 

10 800 btg 830 

11 1200 btg 2450 

12 900x1000 stenkulvert 2200 
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Figur 7: Befintligt spill- och dricksvattennät (rött resp. blått), befintliga diken 
(grönt) och vattendrag (ljusblått) samt järnvägs- och vägtrummor (gult). 
Flödesriktning i dikena visas med svarta pilar.   

4.6 Hydrologi 
Utöver de statusklassade vattenförekomsterna finns några mindre 

vattenförekomster i form av myrar inom planområdet enligt 

Naturvärdesinventeringen (NVI) (Sweco, 2017), se Figur 9 för myrarnas placering. 

 

Diken och mindre vattendrag framgår även i Figur 7. 
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4.6.1 Delavrinningsområden 
Fem avrinningsområden (A-E) har tagits fram (se Figur 8) och omfattar de 

områden där exploatering planeras. Avrinningsområdena är baserat på 

höjdkurvor, befintliga diken och vägtrummor enligt grundkarta och SCALGO live. 

Avrinningsområde E består av fjällområdet utanför Figur 8, sydväst om järnvägen 

och har identifierats i SCALGO live.  

 

Figur 8: Delavrinningsområden A-E för befintliga förhållanden. Se svarta pilar för 
flödesriktning. 

Avrinningsområde E:  

29 ha är fjällområde 

utanför planområdet 
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Avrinningsområde A, C, D och E går till recipienten Katterjåkk och motsvarar en 

area på ca 1,8 ha, 8,5 ha, 5,8 ha respektive 31 ha (varav 29 ha är utanför 

planområdet). Avrinningsområde B som går till recipienten Vassijaure har en area 

på ca 2,4 ha. 

4.7 Lågpunktskartering och översvämningsrisker 
Se klimatanalys i Bilaga 4.  

4.8 Markavattningsföretag 
Det förekommer inga markavattningsföretag i området.  

4.9 Förorenad mark 
Det finns inga kända markföroreningar i området. Marken bedöms därför inte vara 

påverkad av föroreningar och ingen markteknisk utredning avses att utföras. Om 

föroreningar upptäcks är den som äger marken skyldig att underrätta 

tillsynsmyndigheten om detta enligt miljöbalken. 

4.10 Natur- och kulturvärden 
Vattendragen Vassijaure ingår i ett Natura 2000-område. 

 

Enligt genomförd naturvärdesinventering (Sweco, 2017) bör exploatering av de 

delar av planområdet som ligger på östra sidan vägen mot turiststationen (inom 

100 meter från vattendraget) undvikas. 

 

Enligt NVI finns två mindre myrar belägna väst om vattendraget Katterjåkk nära 

E10an (nr 1 på 1,5 ha och nr 5 på 0,28 ha i Figur 9), två myrar norr om E10an (nr 

6 på 2,0 ha och nr 8 på 0,3 ha i Figur 9), en fjällbäck belägen sydväst om 

campingen (nr 10 på 0,3 ha i Figur 9). Samtliga våtmarker är hydrologiskt 

påverkade av omkringliggande vägar, järnväg och bebyggelse. Myrarna med nr 1, 

5 och 6 har påtagligt naturvärde, fjällbäcken med nr 10 och fjällbjörkskogen med 

nr 11 har även de påtagligt naturvärde. Exploatering och byggnationer inom 

detaljplaneområdet bör göras med hänsyn taget till våtmarkernas hydrologi enligt 

NVI (Sweco, 2017). Enligt Kiruna kommun görs dock bedömningen att hänsyn till 

naturvärdena inte behöver tas vid exploatering och framtagande av 

dagvattenåtgärder1.  

 

                                                
1 Bekräftat i mailkonversation 2019-08-27. 



 
  

 

15 av 41 

 

 

 

(Uppdragsnamn) 

 
 \\

ra
m

s
e
\p

u
b
\g

o
t2

\v
v
s
\2

0
1
9
\1

3
2
0
0
4
3
2
2
4
\3

_
te

k
n
ik

\w
\d

o
k
u
m

e
n
t\

b
e
s
k
ri
v
n
in

g
a
r\

p
m

 d
a
g
v
a
tt

e
n
u
tr

e
d
n
in

g
 k

a
tt

e
rj

å
k
k
.d

o
c
x
 

 

Figur 9: Planområdets naturvärden (NVI av Sweco, 2017) där nr 1, 5, 6, 8, är 

våtmarker.  

 

Inom planområdet finns ett antal kända fornlämningar i form av husgrunder från 

historisk tid samt ett historiskt färdvägsystem.  

 

Enligt Artportalen förekommer ett antal fynd i närområdet 

 

 

Figur 10: Artfynd enligt Artdataportalen (gula prickar motsvarar observationer).  
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4.11 Strandskydd 
Strandskydd på 100 m gäller för vattendraget Vassijaure (NVI, 2017). Kiruna 

kommun kommer upphäva strandskyddet i antagandet av detaljplanen.  NVI 

(Sweco, 2017) bedömer att upphävande av strandskydd kan ske i detaljplanen 

med särskilt skäl att området sedan tidigare är ianspråktaget. 

4.12 Riksintressen 

4.12.1 Rennäring 
Planområdet ligger inom riksintresseområde för rennäringen och har två så 

kallade kärnområden med ett riksintresse för rennäringen enligt miljöbalkens 3 

kap 5 §. Det ena kärnområdet ligger omedelbart öster om detaljplaneområdet och 

är benämnt Riksgränsen. Det andra kärnområdet är Njuorajaure och överlappar 

detaljplaneområdet. Båda riksintresseområdena ligger inom Gabna samebys 

betesmarker (NVI, 2017).  

4.12.2 Kommunikation 
Väg E10 norr om planområdet är ett riksintresse för kommunikation och måste 

skyddas mot åtgärder som kan försvåra tillkomst eller utnyttjande av väg.  

 

Järnvägen (malmbanan) är ett riksintresse för att kunna transportera både gods 

och persontrafik. Enligt Kiruna kommun pågår även en utredning om dubbelspår i 

området av Trafikverket.  

4.12.3 Friluftsliv och naturvård 
Området är ett riksintresse för forskning, opåverkade fjällområden, hotade arter, 

rik flora, fauna samt världsberömd landskapsbild. Området är även ett riksintresse 

för friluftsliv. 

4.13 Ras, erosion och skred 
Se Bilaga 4. 
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5. Framtida förhållanden 

Syftet med detaljplanen i Katterjåkk är att upprätta ett fritidshusområde där det 

idag är campingplats (område 6 i Figur 11), bygga ytterligare fritidshusområde 

söder om den befintliga campingplatsen (område 7-10) och bygga ut den redan 

existerande livsmedelsbutiken (område 2). Öster om lokalgatan inom planområdet 

planeras att upprätta turistverksamhet samt tillhörande parkering (område 3), 

ytterligare 160 parkeringsplatser väst om vattendraget Katterjåkk (område 4) 

samt bostäder i flerfamiljshus (område 5). Norr om E10an där reningsverket står 

planeras en parkering för bil och släp.  

 

I detaljplanen är det viktigt att bevara naturen i området, vilket planeras göras 

genom att t.ex. bygga fritidshusområdena på plintar för att bevara marken under.  

 

Lokalgatan inom planområdet planeras breddas och delvis läggas om (se ljusgrått 

i Figur 11). ÅDT för lokalgatan är uppskattad till 500 och baseras på antalet 

parkeringar, bostäder och fritidshus.  

 

Kommunens förslag av snöupplag vid mottagandet av planskissen (2019-06-20) 

är illustrerat i blått i Figur 11. Dock är den exakta lokaliseringen av 

snöhanteringen ej fastställd vid denna rapports framtagande. 

  

Förändringar i område 12 i södra delen av detaljplaneområdet är ännu inte 

planerad. För område 13 i västra delen av utredningsområdet planeras en 

ytterligare detaljplan med fritidshusområde, men det är ännu inte fastställt.  
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Figur 11: Planskissen för detaljplanen (mottagen 2019-06-20)2. 
Detaljplaneområdet visas i svart och utredningsområdet i orange. Gula områden 
är fritidshus/bostäder/livsmedelsbutik/turistverksamhet, ljusgrått den nya 

breddade lokalgatan och mörkgrått visar tänkta parkeringsplatser. Blåmarkerade 
områden är kommunens förslag av snöupplag. 

 

  

                                                
2 Observera att planskissen kan ha justerats av kommunen sedan framtagandet av denna 
utredning. 

Område 13 

Område 6 

Område 7–9 

Område 10 

Område 11 

Område 12 

Område 2 

Område 4 

Område 3 

Område 5 

Område 1 
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6. Dagvattenflöden och erforderlig fördröjningsvolym 

Dagvattenflöden har beräknats för planområdet. Vid beräkningar av 

dimensionerande dagvattenflöden har rationella metoden använts. I Bilaga 2 

redovisas utförligare hur metoden har använts, detaljerad 

markanvändningsbeskrivning för delavrinningsområdena (se kapitel 6.1 för 

delavrinningsområdena), framtagna avrinningskoefficienter och rinntid som 

bestämmer den regnintensitet som ger dimensionerande flöde.   

6.1 Delavrinningsområden 
Delavrinningsområdena för framtida förhållanden är detsamma som för befintliga 

förhållanden, se Figur 12 för delavrinningsområdena för framtida förhållanden. Se 

Figur 8 för delavrinningsområdena för befintliga förhållanden. Avrinningsområdena 

är baserat på planskiss (mottagen 2019-06-20), höjdkurvor, befintliga diken och 

vägtrummor enligt grundkarta och SCALGO live. Se Bilaga 2 för vidare beskrivning 

av hur avrinningsområdena tagits fram. 

 

Avrinningsområdenas areor redovisar i Kap. 4.6.1. Observera att hela 

avrinningsområde E inte visas i Figur 12 utan området sträcker sig över fjället (29 

ha utanför planområdet). Avrinningsområde A belastas något norrifrån 

utredningsområdet men detta flöde bedöms inte medföra någon betydande 

påverkan för exploateringen.  
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Figur 12: Avrinningsområden A-E. Blåa pilar visar flödesriktning vid befintliga 
förhållanden. Svarta pilar visar flödesriktning i befintliga diken och vägtrummor. 
Röd markering visar utloppspunkter3. 

  

                                                
3 Vid avrinningsområdenas framtagande var inte vägtrummorna vid lokalgatan kända. Därmed har 
avrinningsområde E endast en utloppspunkt trots att där finns tre vägtrummor. 
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6.2 Dimensionerande dagvattenflöden 
I enlighet med angivelser i P110 för minimikrav för dimensionering av nya 

dagvattensystem i ”gles bostadsbebyggelse” har beräkningar utförts för 

regnhändelser med återkomsttider på 10 år. 10-årsregnet motsvaras av 

återkomsttiden för trycklinje i marknivå. För öppna dagvattenanläggningar såsom 

diken innebär detta att 10-årsregnet blir dimensionerande (Svenskt Vatten, 

2016). 

 

Regnets varaktighet likställs i rationella metoden med områdets rinntid som ger 

störst utflöde från området. Rinntid avser den tid det tar för hela området att 

bidra till flödet i beräkningspunkten, se Bilaga 2 för delavrinningsområdenas 

rinntid.  

 

För att ta hänsyn till klimatförändringar med ökade nederbördsmängder ansätts 

en klimatfaktor (KF) på 1,25 för framtida förhållanden enligt P110.  

 

Tabell 2 redovisar beräknade dagvattenflöden före och efter exploatering till 

Katterjåkk. Tabell 3 redovisar flödena till Vassijaure.  

 

Tabell 2: Dimensionerande dagvattenflöden för avrinningsområden till Katterjåkk 
vid befintliga och framtida förhållanden för ett regn med intensitet motsvarande 
10 års återkomsttid för respektive rinntid.  

Återkomsttid  

(år) 

Flöde före 

(l/s) 

Flöde efter inkl. KF 

(l/s) 

Skillnad flöde  

före och efter 

(l/s) 

Avrinningsområde A 40 70 30 

Avrinningsområde C 320 540 220 

Avrinningsområde D 270 380 110 

Avrinningsområde E 620 800 180 

Totalt 1250 1790 540 
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Tabell 3: Dimensionerande dagvattenflöden för avrinningsområden till Vassijaure.  
vid befintliga och framtida förhållanden för ett regn med intensitet motsvarande 
10 års återkomsttid för respektive rinntid.  

Återkomsttid  

(år) 

Flöde före 

(l/s) 

Flöde efter inkl. KF 

(l/s) 

Skillnad flöde  

före och efter 

(l/s) 

Avrinningsområde B 170 230 60 

Totalt 170 230 60 

 

6.3 Erforderlig fördröjningsvolym 
Flödena i området kommer att öka till följd av en högre andel hårdgjorda ytor 

samt klimatförändringar. För att det ökade flödet inte ska orsaka erosion och 

grumling i recipienterna krävs fördröjning. Fördröjning är också viktigt för att inte 

överskrida flödeskapaciteten i befintliga vägtrummor och riskera översvämning på 

E10an som är av riksintresse för kommunikation.  

 

Beräkning av erforderliga fördröjningsvolymer har utförts enligt Svenskt Vattens 

publikation P110 kap 9.2 ”Överslagsmässig beräkning av magasinsvolym – med 

hänsyn till rinntid”. Erforderlig fördröjningsvolym för hela planområdet baseras 

enligt beräkningarna på att utloppsflödet vid ett 10-årsregn inte får öka efter 

exploatering och redovisas i Tabell 4 och 5. 

 

Tabell 4: Beräknad erforderlig fördröjningsvolym för att fördröja flödet till 
Katterjåkk. 

Avrinningsområde 
Utflöde 

[l/s]  

Erforderlig fördröjningsvolym 

[m3] 

Avrinningsområde A 40 10 

Avrinningsområde C 320 130 

Avrinningsområde D 270 40 

Avrinningsområde E 620 120 

Total fördröjning  300 

 

Tabell 5: Beräknade erforderlig fördröjningsvolym för att fördröja flödet till 
Vassijaure. 

Avrinningsområde 
Utflöde 

[l/s]  

Erforderlig fördröjningsvolym 

[m3] 

Avrinningsområde B 170 10 

Total fördröjning  10 
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7. Föreslagen dagvattenhantering 

Dagvattenhantering inom det aktuella området föreslås hanteras enligt 

nedanstående skissförslag i Figur 13 (se även Bilaga 1) 

 

Dagvattenhanteringen är delvis baserad på föroreningsberäkningarna (se Kapitel 

9) då tex delavrinningsområde C har en större föroreningsrisk. Se Kapitel 7.2 för 

utförligare beskrivning av dagvattenhanteringen.  

 

 

 

Figur 13: Föreslagen lösning för dagvattenhantering samt skyfallshantering. Se 
Bilaga 1 för tydligare bild.  

7.1 Generella dagvattenåtgärder inom utredningsområdet 

7.1.1 Bevarande av befintliga flödesvägar (diken/vägtrummor) 
Avrinningsområde B har enligt grundkarta två befintliga diken. Dessa bör 

kontrolleras och se om volymen är tillräcklig för vad som krävs enligt Tabell 5 och 

kan i sådant fall nyttjas till att fördröja ökade flöden i avrinningsområde B.  
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Inom avrinningsområde C finns diken söder om de befintliga campingplatserna. 

Dessa är viktiga som avskärande åtgärd för flödet från naturmark/fjäll i 

avrinningsområde D. 

 

Fritidshusområde planeras anläggas på de befintliga dikena inom 

avrinningsområde D. Dessa rekommenderas ersättas enligt Bilaga 1 för att leda 

bort ytavrinning från naturmarken/fjällen.  

 

Inom avrinningsområde E finns ett dike som planeras byggas över i och med 

breddning av lokalgatan. Detta dike hanterar hela avrinningsområdets flöde (se 

flödesvägar i figur 9 i Bilaga 4). Diket bör ersättas med nytt dike som kan hantera 

flödet från stenkulvert 12 och vägtrumma 11. Diket kan kombineras med ett 

dränerande lager (krossmaterial) enligt Bilaga 1.  

 

Stenkulvert under järnväg med nr 12 och vägtrumman nr 11 i figur 14 inom 

avrinningsområde E kommer bevaras. Dessa leder vatten från delar av fjället in till 

planområdet och befintliga diken. Vägtrumman uppströms har en dimension på 

1200 mm och kan därmed hantera ett flöde på ca 2450 l/s. Dock ligger 

stenkulvert precis söder i direkt anslutning till vägtrumman och denna har i sin tur 

en kapacitet på 2200 l/s, se figur 15 och 16. Diket just nedströms vägtrumman 

behöver kunna hantera flödet från stenkulverten för att säkerställa att vatten ej 

svämmar över intilliggande omgivning utan istället leds ner mot trumma 9 och 10, 

något som beskrivs mer ingående under kapitel 7.2.1.  

 

Utifrån önskemål Kiruna Kommun gjordes även en grov uppskattning gällande 

vilka flöden som ett 50- respektive 100 årsregn skulle generera vid kulvert under 

järnväg, se tabell 6. 

 

Figur 14: Trummor 12 – 9 samt tillhörande diken med flödesriktning (blått). 
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Figur 15: Bild på vägtrumma 11 sett från väster till öster (bild Aleksiina Paakki, 

Kiruna kommun). 
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Figur 16: Bild på stenkulvert under järnväg 12 sett från sydväst till nordöst (bild 
Aleksiina Paakki, Kiruna kommun). 
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Flöde för 50- och 100-årsregn har tagits fram enligt svenskt vatten p110. Vid 

kraftiga regn används avrinningskoefficienten 1. Detta innebär att marken anses 

vara helt mättad/hårdgjord. Beräknad rinntid är 20 minuter.  

 

Tabell 6: Kapacitet i trumma/stenkulvert i relations mot grovt uppskattat flöde vid 

50 och 100års-regn. 

Nr trumma 
dimension  

(mm) 
material 

Maximal kapacitet 
(l/s) 

Flöde 50  
årsregn (l/s) 

Flöde 100  
årsregn (l/s) 

11 1200 btg 2450   

12 900x1000 stenkulvert 2200 4200 5250 

 

7.1.2 Dagvattenhantering under vintersäsong i fjällmiljö 
Då dagvattenhantering planeras för nordligt liggande områden likt Katterjåkk, där 

säsongen med snö och marktjäle är lång, är det viktigt att strategiskt planera för 

bl.a. snöhantering. Katterjåkk har en lång period då inget dagvatten infiltrerar, 

och både nederbörd och föroreningar ackumuleras i snö och is fram tills 

töperioden. Det är av stor vikt att planera för lämpliga upplagsytor för snö där 

snön tillåts smälta utan att påverka befintlig bebyggelse. Snödeponier kan tex 

anläggas intill ett dike för att säkerställa att tövattnet transporteras genom det.  

 

Att låta tövattnet transporteras genom diken är även lämpligt för att rena det. Snö 

innehåller liksom dagvattnet näringsämnen, partiklar, organiska föroreningar och 

metaller.  

 

Snödeponier vid parkering och väg bör anläggas så långt bort från recipienten det 

går för att säkerställa att tövattnet har en transportsträcka där det hinner renas. 

Det är även viktigt med gatusopning så fort snön smält för att ta bort föroreningar 

från snön innan sommarregnet kommer.  

 

Då det finns risk för att vägtrummor och diken fryser igen är det viktigt att vattnet 

har flera vägar att rinna utan att påverka bebyggelse. 

7.1.3 Höjdsättning 
Ny höjdsättning bör se till att det finns marginal så att exempelvis entréer inte 

riskerar att översvämmas samt att dagvatten kan rinna bort från byggnader. 

Markytan bör luta 2-5 %, 3 m ut från fasaden. Höjdsättningen bör också se till att 

dagvattnet rinner mot dagvattenanläggningar och vidare mot vattendragen. Detta 

är viktigt för att leda bort ett större regn och inte låta det dämma upp vid 

byggnader.  
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7.2 Dagvattenåtgärder inom detaljplaneområdet 
 

Skissförslaget i Figur 13 och Bilaga 1 redovisar fördröjning – och 

reningsanläggningar i form av krossdiken samt svackdiken/gräsdiken för 

respektive avrinningsområde. Även förslag på avskärande åtgärder för att 

förhindra flödesvägar mot planerad bebyggelse redovisas. I skissen föreslås 

dessutom vägtrummor och exempel på hur befintliga diken som överbyggs kan 

ersättas. Krossdike renar mer effektivt än vegetationsbeklätt dike och 

rekommenderas därför till område A, C och E där större förändringar jämfört med 

befintliga förhållanden sker i detaljplanen. Se kapitel 7.4 för vidare information om 

dagvattenåtgärderna.  

 

7.2.1 Avrinning mot Katterjåkk 
 

Avrinningsområde A 

Dagvattenhanteringen för område A fördröjs och renas med hjälp av nytt 

krossdike. För område A krävs ungefär lika stor anläggning för rening som för 

fördröjning. Se tabell 7 för vilken dimensioner på krossdike som krävs för att 

uppfylla resultaten i Tabell 10 samt uppfylla erforderlig fördröjningsvolym enligt 

Tabell 4.  

 

Avrinningsområde C 

Dagvattenanläggningarna för avrinningsområde C är dimensionerade efter vad 

som krävs för att uppfylla reningsbehovet. Krossdike renar mer effektivt än 

vegetationsbeklätt dike och rekommenderas därför till detta område. 

 

Avrinningsområde D 

Dagvattenhanteringen för område D fördröjs och renas med hjälp av nytt 

gräsdike. För område D krävs ungefär lika stor anläggning för rening som för 

fördröjning. Se tabell 7 för vilken dimensioner på gräsdike som krävs för att 

uppfylla resultaten i Tabell 10 samt uppfylla erforderlig fördröjningsvolym enligt 

Tabell 4. 

 

Avrinningsområde E 

Dagvattenhanteringen för område E fördröjs och renas med hjälp av nytt 

krossdike. För område E krävs ungefär lika stor anläggning för rening som för 

fördröjning. Se tabell 7 för vilken dimensioner på krossdike som krävs för att 

uppfylla resultaten i Tabell 10 samt uppfylla erforderlig fördröjningsvolym enligt 

Tabell 4.  

 

I område E har diket markerat i figur 17 delats upp i 2 delar, dike 1 och dike 2. 

Anledningen är att dike 1 kommer rivas och ersättas och dike 2 vara kvar 

alternativt modifieras. För att undvika breddning mot befintlig och ny bebyggelse 

är det av högsta vikt att både dike 1 och dike 2 dimensioneras efter det flöde som 

kommer via kulvert under järnväg samt flödet från tillkommande hårdgjord yta i 

område E.  
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Figur 17: Översikt på dike 1 och 2 i planområdet. 

 

Vid modifiering av dike 2 är det viktigt att det klarar flödet uppströms. I figur 18 

och 19 redovisas principsektioner på de dimensioner diket behöver klara utifrån 

antagen lutning på 10%. Redovisat dike är ett öppet dike. 

 

Figur 18: Öppet dike med släntlutning 3:1 och bottenbredd på 2 meter. 

 

Figur 19: Öppet dike med släntlutning 2:1 och bottenbredd på 2 meter. 
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7.2.2 Avrinning mot Vassijaure 
 

Avrinningsområde B 

Dagvattenhanteringen för område B fördröjs och renas med hjälp av nytt 

gräsdike. För område B krävs ungefär lika stor anläggning för rening som för 

fördröjning. Se tabell 8 för vilken dimensioner på gräsdike som krävs för att 

uppfylla resultaten i Tabell 9 samt uppfylla erforderlig fördröjningsvolym enligt 

Tabell 5.  

 

7.2.3 Dimensionering av dagvattenanläggningar 
 

Dimensionerna för vegetationsbeklädda diken är baserade på tvärsnittet i Figur 21 

(2:1 släntlutning med 250 mm reglervolym, 150 mm filtermaterial med 25 % 

porvolym och ca 500 mm bottenbredd). För krossdiken är de baserade på 

tvärsnittet i Figur 24 (250 mm reglervolym och 350 mm makadam med 40 % 

porvolym). 

 

 

Tabell 7: Dimensioner på åtgärder för avrinningsområden till Katterjåkk som har 
använts vid föroreningsberäkningar och är de dimensionerande för att uppfylla 
både erforderlig fördröjning och rening av dagvattnet. 

 

Typ av 

renings- 

anläggning 

Tot. 

djup 

Erforderligt 

ytanspråk 

Tillgänglig 
fördröjnings-

volym 

Avrinnings- 

område A 
Krossdike 0,6 m 30 m2 10 m3 

Avrinnings- 

område C 
Krossdike 0,6 m 900 m2 350 m3 

Avrinnings-

område D 
Gräsdike 0,4 m 180 m2 40 m3 

Avrinnings-
område E 

Krossdike 0,6 m 260 m2    120 m3  

Totalt        520 m3  

 

Tabell 8: Dimensioner på åtgärder för avrinningsområde B till Vassijaure som har 
använts vid föroreningsberäkningar och är de dimensionerande för att uppfylla 
både erforderlig fördröjning och rening av dagvattnet. 

 

Typ av 
renings- 

anläggning 

Djup 
Erforderligt 

ytanspråk 

Tillgänglig 
fördröjnings-

volym 

Avrinnings- 

område B 
Gräsdike 0,4 m  70 m2 10 m3 

Totalt         10 m3  
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7.2.4 Snöhantering inom detaljplaneområde 
Den exakta lokaliseringen av snöhanteringen finns ej tillgänglig vid denna rapports 

framtagande. 

 

I avrinningsområde C noteras en hög föroreningsrisk vid parkeringen och 

flerfamiljshusområdet. Där är det viktigt att beakta placeringen av snö och 

säkerställa att tövattnet genomgår rening på transportsträckan till recipienten.  

 

I avrinningsområde E är lokalgatan väldigt nära recipienten vilket medför hög 

föroreningsrisk. Även där bör placering av snö beaktas.  

7.3 Generell dagvattenbedömning utanför detaljplanegränsen 

 

Figur 20: Område 13 utanför detaljplaneområdet. Figuren beskriver 
rekommendationer med avskärande dike (lila polygon) som leder bort vattnet från 
området. 

 

För område 13 har det inte gjorts några beräkningar utan endast generella 

rekommendationer för att få säker dagvattenhantering, se Figur 20. Följande 

rekommendationer ges: 
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- Fritidshusområdet rekommenderas anläggas högre än E10an för att 

undvika översvämning om vägtrummans kapacitet överskrids. E10an är 

belägen på ca +467 (RH 2000).    

 

- Befintliga diken leder vattnet från fritidshusområdet i öst dit område 13 är 

planerat. Därför rekommenderas ett dike anläggas som leder vattnet runt 

område 13 för att undvika översvämning, enligt Figur 20. 

 

Se Bilaga 4 för översvämningen vid område 13 till följd av att vägtrummans 

kapacitet överskrids. 

 

7.4 Exempel på dagvattenåtgärder 

7.4.1 Gräsdike/svackdike 
Svackdikena är ytliga avrinningsstråk där dagvattnet avleds, renas och fördröjs. 

Svackdiken (Figur 21 och 22) avser grunda, öppna avrinningsstråk med flacka 

slänter. Svackdikena bidrar till en reduktion av vattenvolymerna samt minskar 

flödestopparna. Är lutningen större än 2 % bör svackdiket förses med 

fördämningar för att på så sätt minska vattenhastigheten och öka 

fördröjningseffekt (se Figur 22 för exempel på fördämning). 

 

Vintertid kan svackdikena användas som snöupplag vilket lämpar sig då snö som 

röjs från gator och vägar anses innehålla föroreningar som då tillåts renas i 

svackdikena.  

 

Se Figur 21 för tvärsektion som använts vid föroreningsberäkningarna i StormTac.  

 

Figur 21: Tvärsektion över ett gräsdike som har använts för förorenings och 
fördröjningsberäkningar för avrinningsområde B och D. Källa: StormTac. 
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Svackdike kan förses med dränering, alltså krossmaterial för att få bättre 

reningsfunktion (se illustrationen i Figur 22).  

 

 

 

Figur 22: Bild på ett svackdike med dämning och illustration av ett 

svackdike/gräsdike. Källa: Stockholm Vatten och Avfall. 

7.4.2 Krossdike 
Makadamdiken bidrar med dels flödesutjämning men även rening av dagvatten 

genom bland annat infiltration. Diket kan anläggas i anslutning till vägar och 

parkeringsytor, och även ingå som en del av en köryta. Olika varianter på diken är 

t.ex. en grund gräsyta underbyggd med makadam, eller en skålformad gräsyta 

som fylls med makadam, se Figur 23. 

 

Se Figur 24 för tvärsektionen som använts i föroreningsberäkningarna i StormTac.  
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Figur 23. Exempel på makadamdike intill väg. Källa: Stockholm Vatten och Avfall. 

 

 

 

Figur 24: Tvärsektion över ett krossdike som har använts för förorenings och 
fördröjningsberäkningar för avrinningsområde A, C och E. Källa: StormTac. 

 

Vinterförhållanden kan påverka reningen till viss del men överlag fungerar 

makadamdiken även i kallare klimat. Ett grövre filtermaterial, som i det här fallet 

makadam, föreslås för att upprätthålla infiltrationen under vintern. Dikets 

bottenbredd bör vara minst 0,5 m.  
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8. Åtgärder för skyfallshantering 

Enligt klimatanalysen i Bilaga 4 uppstår två flödesvägar under ett skyfall som 

rinner mot planerad bebyggelse inom planområdet. Ena flödesvägen rinner mot 

område 5 och den andra mot område 3 inom avrinningsområde C. Detta 

rekommenderas åtgärdas med avskärande dike såsom svackdike. Se Bilaga 1 med 

ritning över åtgärdsförslag. Svackdiket vid område 3 kan kombineras med ett 

dränerande material (krossmaterial) enligt Bilaga 1.  

9. Föroreningsberäkningar 

Det aktuella området går från stora delar naturmark till en ökad andel ”smutsiga” 

ytor, såsom parkering, vägar, bostäder och annan verksamhet. Då recipienterna 

är klassade med miljökvalitetsnormer och Vassijaure ingår i Natura 2000 är det 

viktigt att detaljplaneområdet inte har en betydande påverkan på recipienterna 

och därmed kommer rening krävas. Framförallt får inte ämnena PDBE och 

kvicksilver (Hg) öka.  

 

Föroreningsberäkningarna har utförts för befintliga och framtida förhållanden och 

för rening med hjälp av modelleringsverktyget StormTac, som innehåller 

schablonvärden för dagvattnets föroreningsinnehåll utifrån olika 

markanvändningstyper. Den föroreningsbelastning som har beräknats är på årlig 

basis och är baserad på Katterjåkks årsmedelnederbörd om 928 mm/år och är 

enligt SMHI normalvärden för nederbörd (SMHI, 2019-07-04). 

 

De ämnen som har beräknats är StormTacs 13 standardämnen, det vill säga fosfor 

(P), kväve (N), bly (Pb), koppar (Cu), zink (Zn), kadmium (Cd), krom (Cr), nickel 

(Ni), kvicksilver (Hg), suspenderad substans (SS), polycykliska aromatiska 

kolväten (PAH), olja och bens(a)pyren (BaP). För metaller och näringsämnen 

avses alltid totalhalter. PDBE är inte inkluderat i beräkningarna eftersom underlag 

för beräkningar saknas. 

 

Markanvändningen som använts vid beräkningar redovisas i Bilaga 3. Osäkerheter 

i StormTac beskrivs även där. 

9.1 Resultat av föroreningsberäkningar 
Föroreningsmängderna och halterna vid befintliga och framtida förhållanden samt 

efter rening redovisas i Tabell 9 och 10. Föroreningsberäkningarna är redovisade 

utefter vilken recipient (Vassijaure resp. Katterjåkk) avrinningsområdet leds till. 

För mer detaljerad föroreningsberäkning där varje delavrinningsområde se Bilaga 

3. Rening i krossdike samt gräsdike har testats. Föreslagen dagvattenhantering 

som ger följande resultat redovisas i Tabell 7 och 8. Ämnen som är över befintliga 

värden markeras med lila, ämnen som minskar till under eller lika med befintliga 

värden markeras i grönt i Tabell 9 och 10.  
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För delavrinningsområde B som rinner mot Vassijaure ökar samtliga 

föroreningsmängder utom koppar (Cu), krom (Cr), Kväve (N) och kvicksilver (Hg) 

efter exploatering. Efter rening i gräsdiken/svackdiken är endast mängden och 

halten av zink (Zn), polycykliska aromatiska kolväten (PAH) och bens(a)pyren 

(BaP) fortfarande högre än vid befintligt förhållande.  

 

Tabell 9: Föroreningsberäkningar vid befintliga förhållanden samt för framtida 

förhållanden och efter rening i gräsdiken för avrinningsområde B (till recipienten 
Vassijaure).  

Ämne  

Halt bef. 

förhållanden 

(µg/l) 

Halt 

framtida 

förhållanden 

(µg/l) 

Halt 

efter 

rening  

(µg/l) 

Mängd bef. 

Förhållanden 

(kg/år) 

Mängd 

framtida 

förhållanden 

(kg/år) 

Mängd  

efter 

rening 

(kg/år) 

P 100 110 100 1,1 1,2 1,1 

N 1100 1100 1000 11 12 11 

Pb 3,8 4,7 3,0 0,041 0,050 0,033 

Cu 10 10 8,7 0,11 0,11 0,093 

Zn 32 38 33 0,34 0,41 0,36 

Cd 0,21 0,24 0,17 0,0022 0,0026 0,0018 

Cr 2,4 2,3 2,0 0,026 0,025 0,021 

Ni 3,5 3,7 2,9 0,037 0,039 0,031 

Hg 0,024 0,024 0,022 0,00026 0,00025 0,00024 

SS 32000 33000 21000 340 350 230 

Olja 300 320 110 3,1 3,4 1,2 

PAH16 0,13 0,16 0,15 0,0014 0,0017 0,0016 

BaP 0,015 0,019 0,018 0,00016 0,00021 0,00020 
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För avrinningsområdena som rinner mot Katterjåkk (A och C-E) ökar samtliga 

föroreningsmängder samt halter till följd av exploateringen. Efter rening i 

krossdiken och svackdiken/gräsdiken enligt Tabell 4 och 5 minskar samtliga 

föroreningshalter. Dock är mängden fosfor fortfarande högre än vid befintliga 

förhållanden.  

 

Det är framförallt exploateringen i delavrinningsområde A, C och E (se Bilaga 3) 

som medför de ökade föroreningsmängderna samt halterna. Detta då det sker en 

större markförändring där (stor del naturmark planeras bli parkering, väg, 

bostäder etc). Krossdike renar effektivt (se Bilaga 3) och tillsammans med att 

delavrinningsområde D går från parkering till fritidshusområde (vilket gör att 

samtliga föroreningsmängder samt halter utom fosfor (P) minskar betydligt efter 

exploatering) så är det endast fosfor (P) som totalt sett ökar i dagvattnet för 

avrinningsområdena till Katterjåkk.  

 

Tabell 10: Föroreningsberäkningar vid befintliga förhållanden samt för framtida 
förhållanden och efter rening för delavrinningsområde A och C-E (till recipienten 
Katterjåkk) 

Ämne  

Halt bef. 

förhållanden 

(µg/l) 

Halt 

framtida 

förhållanden 

(µg/l) 

Halt 

efter 

rening  

(µg/l) 

Mängd bef. 

Förhållanden 

(kg/år) 

Mängd 

framtida 

förhållanden 

(kg/år) 

Mängd  

efter 

rening 

(kg/år) 

P 64 92 62 4,8 7,6 5,1 

N 910 1200 730 68 95 60 

Pb 5,1 5,4 2,2 0,38 0,45 0,18 

Cu 10 12 6,4 0,77 1,0 0,53 

Zn 31 38 14 2,3 3,1 1,2 

Cd 0,14 0,19 0,067 0,010 0,016 0,0056 

Cr 3,0 3,5 1,9 0,22 0,29 0,15 

Ni 3,4 4,1 2,1 0,25 0,34 0,18 

Hg 0,020 0,025 0,017 0,0015 0,0021 0,0014 

SS 29000 36000 16000 2200 3000 1365 

Olja 200 260 60 15 21 5,0 

PAH16 0,43 0,41 0,21 0,032 0,034 0,017 

BaP 0,012 0,015 0,0084 0,00086 0,0013 0,00070 
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10. Detaljplanens påverkan på recipient 

En ny detaljplan, exploatering, ombyggnad och förändrad markanvändning får inte 

bidra till att öka belastningen på berörd recipient och därmed försvåra möjligheten 

att uppfylla MKN, d.v.s. området ska inte bidra till ytterligare belastning jämfört 

med idag. För detta område är det särskilt viktigt att inte öka belastningen av 

kvicksilver och PBDE till recipienterna, enligt VISS.  

 

Utifrån genomförda analyser bedöms detaljplanen inte försämra situationen i 

närliggande recipienter med hänsyn till MKN.  

 

Totala mängden kvicksilver (Hg) minskar efter rening för detaljplaneområdet. 

PDBE är inte inkluderat i beräkningarna eftersom underlag för beräkningar saknas, 

men bedöms minska tillräckligt med rekommenderad dagvattenhantering.  

 

För delavrinningsområde B mot Vassijaure är mängderna av zink (Zn), 

polycykliska aromatiska kolväten (PAH) och bens(a)pyren (BaP) fortfarande högre 

efter rening än vid befintligt förhållande. Efter den beräknade utloppspunkten för 

avrinningsområde B (se Figur 12) kommer vattnet rinna genom naturmark innan 

det når recipienten. Där kommer dagvattnet troligen att renas ytterligare. Utöver 

det så finns det osäkerheter i StormTac som innebär att värdena inte ska tas som 

exakta utan endast som en indikation på vad som ökar/minskar. Därmed bedöms 

mängderna minska tillräckligt med rekommenderad dagvattenhantering. Utöver 

det är de beräknade ökningarna generellt små. 

 

För avrinningsområdena (A, C-E) mot Katterjåkk är endast mängden fosfor högre 

än för befintliga förhållanden efter rening. Då föroreningsmängderna från 

avrinningsområde D minskar efter exploatering (det går från parkering till 

fritidshusområde), samt att rening i krossdike och svackdike/gräsdike 

rekommenderas, så minskar de 12 andra föroreningsmängderna jämfört med 

befintliga mängder. För att säkerställa att fosfor (P) inte påverkar recipienten 

rekommenderas kontinuerlig gatusopning efter att snön smält för att få bort 

organiskt material innan sommarregnet sköljer med det till recipienten. 
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11. Slutsatser 

 

Utredningen visar att det finns goda möjligheter att tillämpa lösningar för en 

hållbar och lokal dagvattenhantering inom planområdet.  

 

- Med föreslagen dagvattenhantering i form av krossdiken och 

gräsdiken/svackdiken fördröjs dagvatten (upp till ett 10-årsregn) utan att 

ytterligare öka belastningen på recipienterna Katterjåkk och Vassijaure. 

 

- Föreslagen placering och dimension av dikena möjliggör avledning med 

självfall till Katterjåkk i öst och Vassijaure i norr. 

 
- Befintliga diken är viktiga för att säkerställa dagvattenhantering från fjället 

uppströms. De bedöms kunna byggas över om de ersätts med diken med 

tillräcklig kapacitet.  

 
- Avskärande diken vid planerad turistverksamhet och bostadsbebyggelse 

anses kunna leda bort ett skyfall direkt mot vattendragen.  

 

- Föroreningsberäkningarna i StormTac visar att kvicksilver (Hg) minskar 

mot för befintliga förhållanden. PBDE bedöms minska med 

rekommenderad dagvattenhantering.  

 

- Zink (Zn), polycykliska aromatiska kolväten (PAH) och bens(a)pyren (BaP) 

ökar enligt föroreningsberäkningarna efter rening. Bedömning görs att det 

inte kommer påverka recipienten då rening under transportsträckan till 

recipienten troligen kommer ske samt pga osäkerheter i StormTac.  

 

- Fosfor ökar efter rening enligt föroreningsberäkningarna. Med 

rekommenderad gatusopning efter snön smält för att få bort 

näringsämnen innan sommarregnet bedöms ämnet inte påverka 

recipienten.  
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12. Fortsatt arbete 

Det rekommenderas att utföra inmätningar av de befintliga diken som finns inom 

planområdet, detta för att få en korrekt bild av vilka flöden som kan hanteras i 

dagsläget samt huruvida diken kan hantera avvattning av dagvatten och skyfall 

efter exploatering.  

 

När den planerade bebyggelsen blir aktuell att anlägga, bör området 

detaljprojekteras med avsikt att hantera och säkerställa att 

dagvattenanläggningarna uppförs på lämpligt sätt. Detta för att kunna göra en 

rimlig höjdsättning av nya marknivåer som sammanfaller med föreslagen 

avvattning, dimensionering av föreslagna dagvattenanläggningar (inkl. storlek på 

diken, ledningar och släntlutningar) samt beräkning av föroreningsnivåer. Även 

trummorna bör dimensioneras för att klara det flöde som belastar området för att 

minimera risk för översvämning eller för höga flöden till recipienten. 

 

Inför anläggandet av dagvattenåtgärder som baseras på naturlig infiltration, är 

det av stor vikt att undersöka vilka grundvattennivåer som råder inom det aktuella 

området. Detta för att kunna optimera utformningen och dimensioneringen av 

infiltrationsåtgärderna. 

 

Plankartan är i ett mycket tidigt skede och uppskattningar om dess framtida 

utseende har gjorts vilket innebär osäkerheter för de föreslagna 

dagvattenåtgärderna om området förändras. Om större förändringar sker i 

planförslaget bör effektiviteten på dagvattenåtgärderna utredas. 

 

Se även bilaga 4.  
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1.7354 (2019-07-04) 

• SCALGO live 

 

http://vtf.trafikverket.se/SeTrafikinformation
https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/lansanalyser#00_Sverige,HBVSv_snow_nDayAb5mm,ANN
https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/lansanalyser#00_Sverige,HBVSv_snow_nDayAb5mm,ANN
https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
http://www.smhi.se/data/meteorologi/dataserier-med-normalvarden-1.7354
http://www.smhi.se/data/meteorologi/dataserier-med-normalvarden-1.7354

